UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:                /SGDĐT-GDTX&ĐH
V/v Khai thác và sử dụng tài liệu

"Hướng dẫn xây dựng xã hội học tập"

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2022

Kính gửi:

- Các Sở, ngành, đơn vị, cơ quan, đoàn thể trong Ban chỉ đạo

Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ - Xây dựng xã hội học tập -

Dạy và học ngoại ngữ thành phố;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo quận huyện.

Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” (Đề

án 1373); Kế hoạch số 254/KH-UBND ngày 15/11/2021 của Ủy ban nhân dân

thành phố về việc thực hiện Đề án 1373 trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Căn cứ Công văn số 5244/BGDĐT-GDTX ngày 11/10/2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc khai thác và sử dụng tài liệu "Hướng dẫn xây

dựng xã hội học tập" do Bộ Giáo dục và Đào tạo biên soạn (gửi kèm Công văn),

nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật của Nhà nước về xây dựng xã hội học tập và triển khai thực hiện có

hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Đề án “Xây dựng xã

hội học tập giai đoạn 2021-2030” của Thủ tướng Chính phủ .

Sở Giáo dục và Đào tạo, cơ quan Thường trực của Ban chỉ đạo Phổ cập

giáo dục, xóa mù chữ - Xây dựng xã hội học tập - Dạy và học ngoại ngữ thành

phố kính đề nghị các Sở, ngành, đơn vị và Hội Khuyến học Hải Phòng, các cơ

quan, đoàn thể trong Ban chỉ đạo thành phố; Ủy ban nhân dân các quận, huyện

và Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt nội dung bộ tài liệu “Hướng dẫn xây

dựng xã hội học tập” do Bộ GDĐT biên soạn và tổ chức, thực hiện tại cơ quan,

đơn vị đồng thời triển khai hướng dẫn tới các cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp dưới

thuộc ngành, lĩnh vực quản lý ở các nội dung có liên quan; Ủy ban nhân dân các

quận, huyện triển khai trong Ban chỉ đạo xây dựng xã hội học tập cấp huyện,

Phòng Giáo dục và Đào tạo và Hội Khuyến học đồng cấp; triển khai phổ biến tới

chính quyền cấp xã, ban chỉ đạo và hội khuyến học, cùng đội ngũ cán bộ phụ

trách giáo dục thường xuyên, cán bộ công tác trong lĩnh vực giáo dục khuyến

học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập ở đơn vị thông qua hình thức phù hợp

(hội nghị, hội thảo, đăng tải lên các trang thông tin điện tử theo quy định...).

2. Chỉ đạo các trung tâm học tập cộng đồng xã, phường, thị trấn trên địa

bàn mở các lớp chuyên đề tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng xã hội học tập cho người dân; lồng

ghép, tích hợp nội dung tuyên truyền vào các chuyên đề khác của địa phương.

3. Thường trực Ban chỉ đạo các cấp chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân

dân đồng cấp phát động phong trào thi đua xây dựng xã hội học tập tại thành phố

và địa phương; Biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành

tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Đề án 1373 hoặc có công lao đóng góp

đối với công tác xây dựng xã hội học tập tại địa phương.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, khó khăn, đề nghị phản ánh

về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Giáo dục thường xuyên và Đại học) để

cùng phối hợp tháo gỡ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GDĐT (để báo cáo);

- UBND TP (để báo cáo);

- UB MTTQ Việt Nam TP;

- GĐ; các PGĐ Sở GD&ĐT;

- Trưởng các phòng CM, nghiệp vụ Sở;

- Lưu: VT, GDTX&ĐH.

 KT. GIÁM ĐỐC

 PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thị Hòa

		2022-11-09T09:47:44+0700
	Việt Nam
	Đỗ Thị Hòa <dothihoa@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-09T16:04:18+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-09T16:04:18+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-09T16:04:19+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-11-09T16:04:19+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!